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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem embedded platformy pro měření kvality vnitřního ovzduší
(teplota, tlak, relativní vlhkost, koncentrace oxidu uhličitého, koncentrace těkavých or-
ganických látek). Součástí je jak hardwarový návrh, tak i návrh software s funkcionalitou
na měření, zasílání dat na vzdálený server (WiFi/Internet a LoRa) a webové rozhraní
pro výpis hodnot a základní nastavení. V rámci této práce byla provedena série měření
proti kalibrovanému laboratornímu čidlu a první reálné nasazení senzorů v praxi.

Klíčová slova
kvalita vnitřního ovzduší; měření; VOC; CO2; MaR; HVAC
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Abstrakt
This paper deals with design of embedded platform for measuring indoor air quality
(temperature, pressure, relative humidity, carbon dioxide concentration, volatile organic
compounds concentration). Both hardware and software design is presented. Device is
capable of measurement, data transmission to remote server (WiFi/Internet and LoRa
network) and has web interface for visualizing results and basic configuration. Sensoric
platform is compared with calibrated lab sensor and first real-world deployment is
realized.

Keywords
Indoor air quality; measurement; VOC; CO2; HVAC
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dulačních technik)
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VOC Volatile Organic Compounds, těkavé organické látky
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1 Problematika monitoringu vnitřního
prostředí

1.1 Úvod
Lidé 21. století tráví v budovách až 90 procent svého času [1]. Nevhodné životní prostředí
v budově pak může být příčinou množství chorob nebo mít negativní vliv na koncentraci
a pracovní výkonnost obyvatel. Parametrů, které mají vliv na kvalitu prostředí, je celá
řada, mimo jiné např. akustické, světelné, kvalita vnitřního ovzduší nebo i třeba samotná
dispozice budovy.

Kvalita vnitřního ovzduší je jednou z kritických, přitom poměrně snadno měřitelných
i regulovatelných veličin. Zahrnuje množství parametrů, mezi něž patří zejména tep-
lota, vlhkost, koncentrace jednotlivých plynů či jejich skupin a koncentrace polétavého
prachu. Pro maximální komfort člověka je potřeba tyto parametry držet v přijatelných
mezích.

Kvalita vnitřního ovzduší často není brána v potaz při rekonstrukci budov. Nové
opláštění budovy, včetně výměny oken, sice zlepší tepelně izolační vlastnosti a tím i
sníží náklady na vytápění, zároveň však omezí i přirozenou výměnu vzduchu. V rekon-
struované budově pak paradoxně dojde ke zhoršení stavu kvality ovzduší. To pak vede
k tzv. syndromu nezdravých budov [2].

Mimořádnou důležitost má kvalita ovzduší interiérech nových budov, kde lidé pracují
ve velkoplošných kancelářích (openspace), ve kterých mnohdy není možné větrat okny.
Klimatizované sály vyžadují monitoring parametrů ovzduší a jeho regulaci.

1.2 Měřené veličiny
Jednou z prvořadých věcí, které je potřeba měřit (a která je často v domácnostech
měřena) je teplota. K dispozici je celá řada levných a poměrně přesných čidel. Často
bývají kombinovány v jednom pouzdru se senzorem vlhkosti; to je další důležitý para-
metr vnitřního ovzduší.

Lidé produkují velké množství oxidu uhličitého, proto je potřeba jej také měřit -
jeho nadbytek se projevuje jako “vydýchaný” vzduch. V uzavřené nebo málo větrané
místnosti s větším počtem osob jeho koncentrace stoupá velmi rychle (typický případ
školních místností). Oxid uhličitý je také produktem spalování (společně s dalšími plyny,
mezi nimiž je i jedovatý oxid uhelnatý). S nástupem miniaturizovaných NDIR čidel na
trh se usnadnilo a zpřesnilo měření těchto látek.

Mnoho materiálů použitých pro výrobu nábytku a spotřebičů obsahuje podíl těka-
vých organických látek (volatile organic compounds - VOC), které se uvolňují do ovzduší
(zejména pokud je nábytek nový - “vůně novoty”). Zdrojem těchto těkavých organic-
kých látek jsou též různé spreje, rozpouštědla, paliva, čističe, pesticidy, atd. Do jisté
míry jsou zdrojem těchto látek i produkty metabolismu člověka. Na trhu je k dispozici
množství senzorů VOC na elektrochemickém principu, je proto vhodné měřit i tento pa-
rametr. Tyto senzory pak úhrnně měří množství plynů (total volatile organic compound
- TVOC), včetně ethanu, ethanolu, acetonu, oxidu uhelnatého.
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1 Problematika monitoringu vnitřního prostředí

Dalším parametrem, který je možné sledovat, je koncentrace polétavého prachu. Ten
může vznikat různými pochody, mezi hlavní producenty patří automobilová doprava
a spalování (tepelné elektrárny, spalovny, domácnosti topící pevnými palivy apod). V
době psaní této práce jsou běžně dostupné první typy senzorů na měření koncentrace
částic o velikosti do 2,5 mikronu a 10 mikronů (tzv. PM2.5 a PM10). Nicméně minia-
turizace těchto senzorů zatím příliš nepokročila.

Posledním měřeným parametrem je atmosférický tlak. Senzory tlaku jsou běžně do-
stupné a jsou k dispozici těchto senzorů v kombinovaných senzorech.

1.2.1 Optimální hodnoty parametrů vnitřního vzduchu

Senzor, jehož návrh je předmětem této práce, má sloužit pro informativní měření a
monitorování kvality ovzduší, popř. řízení klimatizačních jednotek (HVAC jednotek -
heating, ventilation and air conditioning). Nemá sloužit jako bezpečnostní čidlo. Proto
jsou u následujících veličin uváděny pouze rozsahy hodnot pro lidský komfort, nikoliv
bezpečné (povolené) limity.

Teplota a relativní vlhkost

Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro
výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých (Vyhláška č. 410/2005 Sb.) specifikuje dovolený
rozsah teploty pro místnosti pro dlouhodobý pobyt na 20 až 28 °C. Optimální teplota
je pak 22 ± 2 °C. Dovolený rozsah relativní vlhkosti je pak 30 - 65 procent [3].

Nižší vlhkost způsobuje vysoušení dýchacích cest a jiných sliznic, což může způsobit
vyšší náchylnost člověka k nemocem [4]. Vyšší vlhkost pak klade vyšší nároky na lidskou
termoregulaci.

Koncentrace oxidu uhličitého

Koncentrace oxidu uhličitého ve venkovním prostředí se pohybuje kolem 400 ppm (ob-
jemových, tedy 400 miliontin celkového objemu). To je i ideální hodnota pro člověka.
Obecně platí, že čím vyšší koncentrace oxidu uhličitého, tím méně příznivé prostředí
pro člověka.

Empiricky zjištěné hodnoty ukazují, že koncentrace pod 1000 ppm jsou akceptova-
telné. V uzavřených, málo či vůbec odvětrávaných místnostech s větším počtem lidí
však hodnoty snadno dosahují 3000 ppm i více. Takové hodnoty sice nepředstavují
bezprostřední zdravotní riziko, způsobují ale únavu a snižují pozornost.

Na obrázku 1 je průběh koncentrace oxidu uhličitého ve třídě nejmenované školy. Z
prudkého nárůstu koncentrace je vidět, že žáci do třídy vstoupili kolem desáté hodiny.
Koncentrace poměrně rychle překročila 3000 ppm. Z rychlého poklesu koncentrace se
dá soudit, že po výuce (nebo již v jejím průběhu) byla třída větrána. Třída byla za celý
den obsazena pouze jednou v dopoledních hodinách.

V České republice je maximální přípustná hodnota koncentrace oxidu uhličitého dána
závaznou vyhláškou Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb. na 1500 ppm [5].
Rozdělení do kvalitativních tříd pak specifikuje norma ČSN EN 15251 [6], viz tabulka
1.

Koncentrace VOC

U těkavých organických látek obecně platí, že čím nižší koncentrace, tím lépe. Ideální
prostředí pro člověka by pak mělo mít nulový obsah těchto látek. Maximální hodnoty
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1.2 Měřené veličiny

Obrázek 1 Koncentrace oxidu uhličitého ve třídě v průběhu jednoho dne

Kategorie Koncentrace [ppm]
I 𝑐𝐴𝑀𝐵 + 350
II 𝑐𝐴𝑀𝐵 + 500
III 𝑐𝐴𝑀𝐵 + 800
IV > 𝑐𝐴𝑀𝐵 + 800


[…]

BME680, jenž je použit na senzorové platformě, nabízí jako výstup buď odpor sníma-
cího prvku (v ohmech) nebo IAQ index (bezrozměrná veličina). Nelze zde tedy provést
přímé porovnání.

Výpočet IAQ indexu z výstupu senzoru BME680 zajišťuje knihovna BSEC od firmy
Bosch Sensortec. Tuto knihovnu je nutné integrovat do kódu firmware. Část knihovny
je však zavřená, způsob přepočtu tedy není veřejně znám. Výsledný index však koreluje
s hodnotou TVOC z referenčního senzoru.

Knihovna provádí na pozadí autokalibraci. Způsob jejího provádění není autorovi
znám. Z chaotického výstupního signálu na začátku grafu však lze usuzovat, že platná
data knihovna poskytuje až po nějaké době.

Prachové částice

Na obrázku 65 je výsledek dlouhodobého měření senzoru SDS011. Měření probíhalo
na jiném místě než zbytek měření. Měřeno bylo přímo v laboratoři vývoje elektroniky.
Referenční data nejsou k dispozici. Vidíme však, že koncentrace prachu je periodickou
funkcí, zřejmě korelující s cykly vzduchotechniky.

8.2 Praktické nasazení
Zařízení bylo testováno nejprve na UCEEB, poté v rámci projektu měření kvality vnitř-
ního vzduchu na Kladně a v Praze. Měření proběhlo na 17 základních školách v Kladně
(celkem 51 měřících stanovišť) a v Praze na městském úřadu Praha 2 (6 kusů senzoru).
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8.3 Doporučení pro další vývoj
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Obrázek 65 Naměřená data: prachové částice

Při praktickém nasazení se projevilo několik problémů, např. nedostatečné pokrytí
WiFi ve školách, nevhodně nastavená síť (chybně či velmi přísně). Na některých místech
bylo nutné využít vlastní LTE WiFi router. Jako lepší řešení se v takových případech
jeví použití LoRa konektivity. V zástavbě je však nutné mít gateway poměrně blízko,
tím spíše, pokud se senzor nachází uvnitř budovy. Praktické nasazení také ukázalo na
některé nedostatky ve firmware, které bylo nutné upravit. Například použití magnetu
původně uvádělo senzor do továrního nastavení, což mnohdy přidělávalo práci. Pouhé
přepnutí do AP módu se jeví jako lepší řešení.

Přes prvotní překážky se nakonec nasazení senzoru podařilo. Úspěšně byla otestována
i verze pro řízení HVAC jednotky. Na praktickém nasazení senzorové platformy se velkou
mírou podílel Ing. Vít Janovský. Graf z měření na škole je na obrázku 66.

8.3 Doporučení pro další vývoj

Další verzi senzoru by bylo vhodné navrhnout na čtyřvrstvé PCB. Na současné verzi
bylo nutné udělat příliš mnoho kompromisů z hlediska EMC. Dále se domnívám, že by
bylo vhodné určit primární okruh zákazníků, na něž je senzorová platforma cílena, a
zeštíhlit návrh. Například podpora CIB sběrnice poměrně komplikuje návrh a zvětšuje
velikost platformy, neboť footprint CIB modulu je poměrně velký. Zařízení již obsahuje
RS-485 / ModBus, který je podporován daleko větším množstvím výrobců PLC, a
přítomnost CIB modulu je zde tedy jistým způsobem redundantní.

Domnívám se, že vhodnější strategií vývoje by bylo provést rychle návrh poměrně jed-
noduchého zařízení, které splňuje zadané základní parametry. Snaha vytvořit něco, co
“umí všechno”, přináší velké množství komplikací. Složitost zařízení roste velmi rychle s
množstvím komponent, neboť každá další funkcionalita vyžaduje nejen návrh hardware,
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8 Ověření funkčnosti senzoru

Obrázek 66 Naměřená data z praktického nasazení

ale také návrh firmware a následné testování.
Dále by bylo vhodné hlouběji prozkoumat možnosti BSEC knihovny pro senzor

BME680, a případně zvážit použití jiného senzoru pro TVOC. Výstup ve formě IAQ
indexu sice koresponduje se stavem ovzduší, naměřená data však nejsou uspokojivá.
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9 Závěr

V rámci diplomové práce byla navržena platforma pro monitoring kvality vnitřního
prostředí v interiéru budov. Z hlediska funkcionality se podařilo navrhnout platformu,
která na trhu z pohledu měřených veličin a možnosti výběru komunikačních rozhraní
nemá konkurenci. Zařízení je flexibilní pro použití v různých režimech, kdy může pra-
covat samostatně, jako součást centrálního systému měření a regulace nebo jako přímý
řídící prvek vzduchotechnických jednotek pro lokální větrání.

Zařízení bylo navrženo dle zadání diplomové práce a bylo testováno nasazením v
reálných aplikacích. Právě díky reálnému nasazení se podařilo odhalit mnoho problémů,
z nichž většina je již adresována v nových verzích firmware.

Stav firmware se již blíží produkční podobě. Funkčnost zařízení splňuje očekávání,
byť se plně nepovedlo eliminovat samoohřev. Byla otestována komunikace a přenos dat
jak přes WiFi, tak přes LoRa rozhraní. Další rozhraní a některé funkce se nepodařilo
plně nebo vůbec testovat i z důvodu chybějící poptávky po dané aplikaci. Pokročilá
funkcionalita, tedy např. IQRF, displej, CIB rozhraní, nebyla otestována. Z hlediska
základních funkcí však zařízení pracuje uspokojivě a je připraveno na nasazení ve větším
počtu.

Zároveň se prokázal obrovský zájem trhu o takovou senzorovou platformu a proto se
počítá s dalším vývojem a uvedením na trh.

Navržené řešení splňuje zadání diplomové práce a práce samotná poskytuje podkla-
dovou dokumentaci pro další vývoj.
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Příloha A

Kompletní schéma senzorové platformy
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