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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátová platforma pro monitoring kvality vnitřního vzduchu

Jméno autora: Bc. Jan Mrňa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Martin Chlupáč
Pracoviště oponenta práce: Energocentrum Plus, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úloha vytvoření zařízení/platformy pro měření různých parametrů vnitřního prostředí zahrnující návrh hw i
realizaci firmware představuje vhodné zadání pro diplomovou práci a svým rozsahem a komplexností patří
mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce zadání splňuje. V rámci prezentovaných výsledků nebylo ukázáno jak a s jakým
výsledkem byla testována komunikace LoRaWan a zda proběhla pomocí sítě TheThingsNetwork. Nejedná se
však o závažný nedostatek. Jelikož bylo předvedeno praktické využití sběru dat pomocí Wifi, lze
předpokládat, že LoRaWan nebyla více testována hlavně z časových důvodů.

Naopak nad rámec zadání byla navržena tradiční sériová komunikace Modbus po sběrnici RS485, která
umožňuje integraci měřicí platformy do běžných systémů měření a regulace. Stejně tak nad rámec zadání
proběhlo doplnění indikačních LED, analogového výstupu 0-10V, SSR, návrh integrace proprietární sběrnice
CIB, základní příprava na použití displeje a další.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce navazuje na výsledky diplomové práce Ing. Vojtěcha Skřivánka, identifikuje její nedostatky, snaží se je napravit a
v rámci vlastního návrhu demonstruje možnosti použití jiných součástek a upravené konstrukce. Jedná se o správný a
praktický postup. Jednotlivé kroky a opatření jsou v textu vhodně zdůvodněny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bylo demonstrováno praktické využití znalostí nabytých při studiu. Jelikož se nejedná o teoretickou práci – je potřeba
především vyzdvihnout schopnost celkového praktického řešení projektu, kdy byl navržen nejen funkční hardware, ale
vytvořena i základní funkční verze odpovídajícího softwarového vybavení, a to vše v určeném čase.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zatímco rozsah práce, její úprava a srozumitelnost textu je na velmi dobré úrovni – množství gramatických chyb celou práci
zbytečně sráží.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Praktičnost řešené úlohy limituje potřebu velkého množství citovaných zdrojů a omezuje se tak téměř výhradně na
odkazování na technické podklady potřebné k návrhu platformy a vytvoření software.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci jako výborný příklad praktického úkolu pro diplomanta, který takto vhodně a prakticky
dokazuje úroveň svých znalostí a v případě, jako je tento, kdy uspěje, tak dokáže vytvořit funkční zařízení a jeho
práce zahrnuje vše od výběru součástek, návrhu hardwaru až po programování software a vyhodnocení
naměřených dat.

Otázky k obhajobě:

• Dvě ze srovnávaných tří komerčních zařízení umožňují bateriový provoz. V čem by se lišil váš postup,
kdybyste musel navrhnout řešení pro bateriový provoz?

• V diplomové práci (kap. 8.2) je jen krátce zmíněno nasazení v kladenských školách a na úřadě v Praze. Byla
pozorována změna chování uživatelů budovy, když měli zpětnou vazbu (barevné LED) o kvalitě prostředí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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